

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **BÎRSAN** PRENUMELE **SIMONA DACIANA** CNP _XXXX_

Postul pentru care candidează **Sef de lucrări** Disciplina **Recuperare în boli endocrino-metabolice, Recuperare uro-ginecologică, Balneofizioterapie și recuperare** Poziția în Statul de funcții **33**

Departamentul **PSIHO, NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**

Facultatea de **Medicină și Farmacie** Universitatea din Oradea

Gradul didactic actual Asistent universitar Poziția în Statul de funcții 47

Disciplina Balneofizioterapie și Recuperare, Balneophysiotherapy and Rheumatology

Departamentul PSIHO, NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE

Facultatea de **Medicină și Farmacie**, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	masterat „Management European de Sănătate Publică”	2007–2009	Diploma de Masterat
2	Universitatea din Oradea – Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	masterat „Formarea Profesorilor”	2004-2005	Diploma de Masterat
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Oradea	Sănătate -Medicina	1991-1997	Diplomă de Licență
4	Liceul Mihai Eminescu, Oradea	Chimie Biologie	1986-1990	Diplomă de bacalaureat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
----------	--------------------------------------	----------	----------	---------------------------

1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină	2002-2010	Doctor în medicină
---	--	----------	-----------	-----------------------

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale / Ministerul Educatiei, Cercetarii,Tineretului si Sportului	Manager al sistemelor de management al calitatii	2014	
2.	UMF “ Carol Davila “ Bucuresti	Curs – De la teorie la practica in medicina interna	2013	
3.	Colegiul Medicilor Satu Mare	Curs -Managementul calitatii in sectorul medical si comunicarea institutionala	2012	
4.	MedRight Experts / Colegiul Medicilor Romania	Curs – Cum ne aparam de malpraxis	2011	
5.	Ministerul Sanatatii	Curs - Asigurarea liberei miscari a lucratorilor si interoperabilitatea indicatorilor de sanatate intre statele membre UE	2010	
6.	Colegiul Medicilor Bihor,Conferinta Medicilor de Familie	Lector	2010	
7.	Biotest	Training on Good Clinical Practice in Clinical Research	2008	
8.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Primariat - Recuperare, medicina fizica si balneologie	2007	
9.	Societatea Romana de Reumatologie	Curs -Managementul Boli Artrozice	2006	
10	Ministerul Sanatatii	Curs - Actualitati in managementul serviciilor de sanatate	2005	
11.	IFE Romania	Good Clinical Practice in Clinical Research in the scope of the EU GCP Directive	2005	
12	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Specialitate - Recuperare, medicina fizica si balneologie	2004-2007	

		Directive		
13	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Specialitate - Recuperare, medicina fizica si balneologie	2004-2007	
14	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cours de formation post-universitaire dans la domaine des sciences de la vie	2001	
15	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Rezidențiat - Recuperare, medicina fizica si balneologie	1999-2004	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	Oct.. 2006 - prezent	Asistent universitar
2.	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină	2007-prezent	Medic specialist /primar
3.	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină	2004-2007	Medic specialist
4.	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină	1999-2004	Medic rezident
5.	Direcția de Sănătate Publică Bihor – Spitalul Județean Oradea	Medicina	1998-1999	Medic debutant

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deținerea diplomei de doctor; - **CRITERIU REALIZAT**
- Ordinul MECTS nr. 3492/23.03.2010

➤ Publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. Felicia Cioară, Carmen Avram, **Simona Bîrsan**, Ioana Mircea: Study regarding the effect of respiratory re-education in ankylosing spondylitis Proceedings Of The 7th Mediterranean Congress Of Physical and Rehabilitation Medicine, Edizioni Minerva Medica, Turin, ISBN-10: 88-7711-616-1; ISBN-13: 978-88-7711-616-1, 62-63pp, 2008.
2. Ioana Mircea, Monica Farago, **Simona Bîrsan**, Felicia Cioara, Carmen Avram: „Efficacy of medical rehabilitation in right hand osteoarthritis Proceedings Of The 7th Mediterranean Congress Of Physical and Rehabilitation Medicine, Edizioni Minerva Medica, Turin, ISBN-10: 88-7711-616-1; ISBN-13: 978-88-7711-616-1, 75-6pp, 2008.
3. **Simona Bîrsan**, Ioana Mircea, Felicia Cioară, F. Bodog, L.Daina: „Spa Therapy With Radon In Lumbar Herniated Disc Recently Operated” Proceedings of the 7th Mediterranean Congress of Physical and Rehabilitation Medicine, Edizioni Minerva Medica, Turin, ISBN-10: 88-7711-616-1; ISBN-13: 978-88-7711-616-1, 86-87pp, 2008
4. Mircea I, Farago M, **Bîrsan S**, Cioara F., Tratatamentul si reabilitarea în artroza mâinii, Revista Română de Reumatologie – VOL. XVI, NR. 4 – 2007, 223-226
5. Oswald I., **Bîrsan S.**, Gabor R., Effects action of ultrasound with capsaicin in the treatment of post traumatic pathology, Analele Universității din Oradea, Fascicula Biologie Tom, XIV, 2007, pp 17-18
6. Liviu Lazar, Violeta Albu, **Simona Bîrsan**: „Particularitati ale antrenamentului fizic la varstnic”; Acta Medica Transilvania, 2005, anul X, Nr.1, ISSN 1453-1968, cod CNCIS 68, C

➤ elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Bîrsan Simona Daciana** Recuperarea în afecțiunile endocrino-metabolice (curs în format electronic), note de curs pentru studenții de la medicină – intranet FMF, 2020
2. **Bîrsan Simona Daciana** Recuperarea medicala în bolile uro-ginecologice (Curs în format electronic), note de curs pentru studenții de la medicină – intranet FMF, 2020

➤ deținerea titlului de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății; - **CRITERIU REALIZAT**

Certificat de medic primar -OMS nr.1971/2008,nr.105

Certificat de medic specialist – OMS nr.500/2004,nr.18259

Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului Anexa3.1.

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minimale CNATDCU) Anexa 3.2. Medicina, Anexa3.3. Farmacie, Anexa3.4MedicinăDentară.